11
3

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения

«Село Волконское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2023 г.                                                                                                               № 32
	О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Волконское» на 2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годов

В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Калужской области от 08.06.2015 г. № 298 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Калужской области», Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Волконское», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить прилагаемый прогноз социально - экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Волконское» на 2024 год и на плановый период 2025- 2026 годов.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального района «Козельский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/ и обнародованию в  специально отведённых местах в администрации сельского поселения и муниципальной библиотеке.
	Глава администрации

	Н.Н. Юрова

Приложение

к постановлению администрации

СП «Село Волконское»
от  18.10.2023 г. № 32
Пояснительная записка

к  прогнозу социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Волконское»

на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов
Показатели прогноза рассчитывались на основании Методических рекомендаций Министерства экономического развития Калужской области, изучения тенденций развития отраслей экономики на территории сельского поселения.

[image: image1.emf]0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

доходы бюджета СП, тыс. руб.

Доходы  бюджета сельского поселения в 2022 году составили 5818,3 тыс. рублей, или 115 % к уровню 2021 года.
Администрация сельского поселения постоянно ведет  работу по повышению собираемости  налогов в местный бюджет. В дальнейшем планируется активное сотрудничество с МИФНС № 1 России по Калужской области, рабочей группой при администрации МР «Козельский район» по  укреплению налоговой и бюджетной дисциплины с целью повышения до 100 % собираемости налогов и сборов в местный бюджет.

В 2023 году на территории поселения сохраняются действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

В 2022 году  естественная убыль составила 7 человек. Число родившихся  1 человек, число умерших  8 человек.

[image: image2.emf]0

2

4

6

8

10

12

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

число родившихся, чел.

число умерших, чел.

В отчетном году миграционная убыль составила 4 человека.
По данным Калугастата  общая численность населения за 2022 год увеличилась на 109 человек и на 1 января 2023 года составляла 605 человек.
На территории поселения активно развивается предприятие Крестьянское-фермерское хозяйство  «Нил», знаменитое своей продукцией не только в Калужской области, но  и за её пределами. Инвестирует в производство  сельхозпредприятие ООО «Волконское».

Работающие на территории поселения КФХ «НИЛ» и ООО «Волконское»  создают условия для  позитивного развития демографической ситуации в поселении. Среднемесячная заработная плата остаётся одной из самых  высоких среди сельских поселений Козельского района.
В отчетном году за счет средств населения введено 206 кв. м жилья.
В 2022 году за счет средств дорожного фонда в целях безопасности пребывания детей на игровом комплексе «Паровозик» в с.Волконское установлено ограждение  по линии пешеходного тротуара. В д.Алешня отсыпана кирпичным боем часть дороги. В с.Славышено за счет средств федерального бюджета произведен капитальный ремонт Воинского захоронения. За счет местного бюджета разработана сметная документация по объекту: Организация культурно-досуговой зоны возле МКУК «Волконский  СДК». За счет премии, полученной поселением по итогам конкурса «Лучшая муниципальная практика развития территории общественного самоуправления» смонтирован  теневой навес в с.Волконское в районе МКУК «Волконский СДК». За средства спонсоров силами сотрудников администрации были установлены 2 лавки в с.Волконское в районе Дома культуры.

В рамках программы поддержки местных инициатив в с.Волконское построена Стелла   погибшим землякам в годы Великой Отечественной Войны.
В с.Волконское произведена замена 2-х глубинных насосов,  в д.Алешня   установлена станция очистки питьевой воды.

             Произведены работы по замене 7 светильников уличного освещения в с.Волконское.
В текущем 2023 году в рамках программы поддержки местных инициатив в с.Волконское произведено  обустройство внутрипоселенческой дороги по ул.Маничева в с.Волконское (два турника для детей и взрослых справа от дороги в районе д.174). В с.Волконское отсыпана щебнем часть дороги по ул.Дружбы (за МКУК «Волконский СДК»).
В рамках программы Калужской области «Развитие культуры Калужской области» идет капитальный ремонт МКУК «Волконский СДК», который планируется завершить до конца года.
Приобретен пожарный гидрант, для дальнейшей установки в д.Алешня. Восстановлено и окрашено ограждение на воинском захоронении в д.Алешня. Установлена контейнерная площадка с двумя контейнерами в с.Волконское по ул.Праздничная.
До конца года планируется произвести подготовительные работы  для обустройства досуговой зоны - детской площадки перед МКУК «Волконский СДК».
В среднесрочной перспективе на 2024-2026 годы планируется строительство моста через р.Жиздра в д.Кричина; установка двух новых контейнерных площадок в с.Волконское и по одной  в с.Булатово и д.Алешня; строительство колодцев питьевой воды в д. Кричина и д. Рубцы; ремонт двух колодцев питьевой воды  в с.Булатово; реконструкция водонапорной башни в с.Волконское; строительство  пешеходного моста в с. Булатово через р.Лукосна; обустройство зоны отдыха около МКУК «Волконский СДК»; установка детской площадки; строительство спортивной площадки для взрослых около МКУК «Волконский СДК»; второй этап обустройства дороги по ул.Маничева за счет средств программы поддержки местных инициатив.
 На территории сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 во всех сегментах потребительского рынка осуществляют деятельность  7 объектов, в том числе:

- 4 объекта стационарной торговой сети;

- 2 предприятия общественного питания;

-  1предприятие по оказанию платных услуг населению.

Отдаленные населенные пункты обслуживаются  автомагазином  Козельского Райпо.

Товарная обеспеченность торговой сети  продовольственными и промышленными товарами сохраняется на достойном уровне. Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания и промышленные товары  удовлетворяется в полной мере. Изменяется материально-техническая база торговли, постоянно идет реконструкция и модернизация предприятий.

Приложение:

	1.
	Перечень юридических лиц муниципального образования

	2.
	Приложение к форме 1-АПК «Производство продукции сельского хозяйства»

	3.
	Форма 1-В «Выручка»

	4.
	Форма 1-П «Промышленное производство»

	5.
	Форма 1-МП «Малое предпринимательство»

	6.
	Форма 1-Ф «Финансовые результаты предприятий и организаций»

	7.
	Форма 1-И «Инвестиции»

	8.
	Форма 1-З «Население и занятость», форма 1-ОТ «Оплата труда»

Список юридических лиц, зарегистрированных в СП
	АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ВОЛКОНСКОЕ»

	КРЕСТЬЯНСКОЕ -ФЕРМЕРСКОЕ ХОЗЯЙСТВО «НИЛ»

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА», С. ВОЛКОНСКОЕ КОЗЕЛЬСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРАВОСЛАВНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ - УЧРЕЖДЕНИЕ «АРХИЕРЕЙСКОЕ ПОДВОРЬЕ- ХРАМ В ЧЕСТЬ ВЛАДИМИРСКОЙ ИКОНЫ ПРЕСВЯТОЙ БОГОРОДИЦЫ В С. ВОЛКОНСКОЕ КОЗЕЛЬСКОГО РАЙОНА» КАЛУЖСКОЙ ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ «ВОЛКОНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ДОМ КУЛЬТУРЫ»

	ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ВОЛКОНСКОЕ»

	СЕЛЬСКАЯ ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ВОЛКОНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	Приложение к форме 1-АПК

	Ед.                   измер.
	2022 г.
	2023 г.
	прогноз

	отчет
	оценка
	2024 г.
	2025г.
	2026г.

	Валовая продукция сельского хозяйства - всего

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	498 620
	551 860
	610 380
	675 580
	746 690

	 сельскохозяйственных организаций

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	401 660
	449 300
	501 820
	560 030
	624 660

	 крестьянских (фермерских) хозяйств

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	38 980
	41 700
	44 600
	48 360
	51 550

	хозяйств населения

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	57 870
	60 860
	63 960
	67 190
	70 480

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств)

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	2 252
	2 527
	2 500
	2 500
	2 500

	картофель
	 тонн
	600
	600
	600
	600
	610

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	130
	140
	140
	150
	150

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	236
	186
	188
	188
	188

	молоко
	 тонн
	4 162
	4 275
	4 480
	4 485
	4 540

	 в сельскохозяйственных организациях - (по полному кругу)

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	1 797
	2 027
	1 900
	1 900
	1 900

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	177
	180
	182
	182
	182

	молоко
	 тонн
	3 760
	3 900
	4 100
	4 100
	4 150

	крестьянских (фермерских) хозяйствах

	зерно (в весе после доработки)
	 тонн
	797
	500
	600
	600
	600

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	59
	6
	6
	6
	6

	молоко
	 тонн
	402
	375
	380
	385
	390

	яйца
	тыс. штук
	310
	310
	310
	310
	310

	хозяйствах населения

	картофель
	 тонн
	600
	600
	600
	600
	610

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	130
	140
	140
	150
	150

	яйца
	тыс. штук
	310
	310
	310
	310
	310

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.          прогноз
	2025 г.      прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-В "Выручка"

	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей) - всего
	млн.руб.
	420,111
	429,200
	446,500
	463,100
	478,700

	в том числе по видам деятельности:

	Сельское, лесное и рыбное хозяйства (раздел А ОКВЭД)
	млн.руб.
	123,211
	129,200
	136,500
	138,100
	148,700

	Промышленнное производство (разделы С, D, Е ОКВЭД)
	млн.руб.
	296,900
	300,000
	310,000
	325,000
	330,000

	Форма 1.1.-П "Промышленное производство"

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Объем отгруженной продукции (без НДС и акцизов) всего по разделам В, С, D, E  ОКВЭД
	тыс.руб.
	296 900
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	в том числе

	обрабатывающие производства
	тыс.руб.
	296 900
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	Объем отгруженной продукции по малым предприятиям
	тыс.руб.
	296 900
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	Финансовые результаты организаций в промышленности

	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и прочих аналогичных платежей)
	тыс.руб.
	296 900
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	Объем прибыли по прибыльным организациям
	тыс.руб.
	1 488
	1 500
	1 550
	1 600
	1 700

Форма 1-МП Малое предпринимательство
	Показатели
	Ед.     изм.
	2022
	2023
	прогноз

	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026

	Количество малых предприятий на конец года (по данным из единого реестра СМСП)
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)
	чел.
	164
	164
	164
	164
	164

	Отгружено товаров собственного производства
	тыс. руб.
	420 111
	429 200
	446 500
	463 100
	478 700

	в том числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство  (А)
	тыс. руб.
	123 211
	129 200
	136 500
	138 100
	148 700

	промышленное производство (разделы B,С, D, E)
	тыс. руб.
	296 900
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	из них:

	обрабатывающие производства (C)
	тыс. руб.
	296 900
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	Выручка от продажи товаров, работ и услуг (без НДС)
	тыс. руб.
	420 111
	429 200
	446 500
	463 100
	478 700

	в том числе по видам экономической деятельности (ОКВЭД):

	сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство  (А)
	тыс. руб.
	123 211
	129 200
	136 500
	138 100
	148 700

	промышленное производство (разделы B,С, D, E)
	тыс. руб.
	296 900
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

	из них:

	обрабатывающие производства (C)
	тыс. руб.
	296 900
	300 000
	310 000
	325 000
	330 000

Форма 1-Ф «Финансовые результаты предприятий и организаций» - прибыль прибыльных организаций
	Разделы и подразделы ОКВЭД
	Показатели
	Единица измерения
	Всего (крупные, средние и малые организации)
	в том числе

	малые организации

	2022
	2023
	прогноз
	2022
	2023
	прогноз

	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026
	отчет
	оценка
	2024
	2025
	2026

	Прибыль до налогообложения прибыльных организаций по данным бухгалтерского учета
	млн. руб.
	9,458
	9,600
	9,020
	8,630
	8,640
	9,458
	9,600
	9,020
	8,630
	8,640

	в т. ч. по видам экономической деятельности:

	А
	Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

	7,918
	8,000
	7,400
	7,000
	7,000
	7,918
	8,000
	7,400
	7,000
	7,000

	Промышленное производство

	1,540
	1,600
	1,620
	1,630
	1,640
	1,540
	1,600
	1,620
	1,630
	1,640

	С
	Обрабатывающие производства

	1,540
	1,600
	1,620
	1,630
	1,640
	1,540
	1,600
	1,620
	1,630
	1,640

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	10 230
	10 742
	11 279
	11 843
	12 435

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	30 128
	86 147
	176 675
	249 373
	313 550

	Из них за счет:

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	6 656
	59 000
	5 065
	15 693
	16 700

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	8 351
	27 147
	171 610
	233 680
	296 850

	  Прочих источников
	тыс.руб.
	15 121
	0
	0
	0
	0

	  справочно: средства населения на ИЖС
	тыс.руб.
	10 142
	11 297
	11 828
	12 337
	12 794

	Развитие отраслей социальной сферы

	Ввод в эксплуатацию жилья, всего
	кв.м.
	206
	220
	220
	220
	220

	Из них за счет средств индивидуальных застройщиков
	кв.м.
	206
	220
	220
	220
	220

	Показатель
	Ед. измер.
	В том числе по крупным и средним организациям

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	6 138
	6 445
	6 767
	7 106
	7 461

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	8 351
	42 147
	171 610
	233 680
	296 850

	  Собственных средств организаций
	тыс.руб.
	0
	15 000
	0
	0
	0

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	8 351
	27 147
	171 610
	233 680
	296 850

	  Прочих источников
	тыс.руб.
	15 121
	0
	0
	0
	0

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-З "Население и занятость"

	Численность населения на конец года
	тыс. чел.
	0,605
	0,605
	0,605
	0,605
	0,605

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	тыс. чел.
	0,222
	0,222
	0,222
	0,222
	0,222

	Форма 1-ОТ "Оплата труда"

	Фонд оплаты труда, всего
	тыс.руб.
	94 462
	102 782
	110 137
	115 077
	119 680

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	35 459
	38 582
	41 343
	43 197
	44 925

_1758548153

_1758607607